
256.1 

ACTA Nº 256 DE LA SESIÓN CELEBRADA POR LA MESA DEL PARLAMENTO DE 
CANTABRIA, EL DÍA 21 DE MARZO DE 2014 
 
 
 
 
 En la sede del Parlamento de Cantabria, Santander, siendo 
las diez horas y cuatro minutos del día 21 de marzo de dos mil 
catorce, se reunió la Mesa del Parlamento de Cantabria, bajo la 
Presidencia del Excmo. Sr. D. José Antonio Cagigas Rodríguez y 
con asistencia del Ilmo. Sr. D. Luis Carlos Albalá Bolado (Vice-
presidente primero) y de la Excma. Sra. D.ª María Dolores Goros-
tiaga Sáiz (Secretaria segunda).  
 
 La Mesa es asistida por el Letrado Secretario General, D. 
Ángel L. Sanz Pérez. 
 
 La Presidencia declara abierta la sesión, pasando a tratar 
a continuación los asuntos incluidos en el orden del día. 
 
 PUNTO 1.-INTERPELACIÓN RELATIVA A CRITERIOS SOBRE EL PA-
TRIMONIO INMUEBLE, PRESENTADA POR EL GRUPO PARLAMENTARIO REGIO-
NALISTA. [8L/4100-0156] 
 
 De conformidad con los artículos 33.1.e) y 161 del Re-
glamento, SE ACUERDA admitir a trámite ante el Pleno la interpe-
lación de referencia y publicarla en el Boletín Oficial del Par-
lamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 
 PUNTO 2.- INTERPELACIÓN RELATIVA A CRITERIOS SOBRE LA EJE-
CUCIÓN DE LA SENTENCIA DE DERRIBO Y LOS DERECHOS DE LOS PROPIE-
TARIOS DEL EDIFICIO LAS TORRES DEL AYUNTAMIENTO DE ESCALANTE, 
PRESENTADA POR D. MIGUEL ÁNGEL PALACIO GARCÍA, DEL GRUPO PARLA-
MENTARIO SOCIALISTA. [8L/4100-0157] 
 
 De conformidad con los artículos 33.1.e) y 161 del Re-
glamento, SE ACUERDA admitir a trámite ante el Pleno la interpe-
lación de referencia y publicarla en el Boletín Oficial del Par-
lamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 
 PUNTO 3.- MOCIÓN Nº 129, SUBSIGUIENTE A LA INTERPELACIÓN 
Nº 8L/4100-0151, RELATIVA A CRITERIOS PARA AUTORIZAR A SODERCAN 
A TOMAR PARTICIPACIÓN EN EL CAPITAL SOCIAL DE EMPRESAS PRIVADAS, 
PRESENTADA POR EL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA; Y RESOLUCIÓN 
DE LA PRESIDENCIA DE ADMISIÓN A TRÁMITE. [8L/4200-0129] 
 
 Visto el expediente de referencia, y de conformidad con 
los artículos 33.1.e) y 164 del Reglamento de la Cámara y en el 
acuerdo de delegación de la Mesa del Parlamento en el Presidente 



256.2 

del Parlamento, de 17 de septiembre de 2007 (BOPCA n.º 15, de 
03.10.2007), SE ACUERDA su admisión a trámite. 
 
 PUNTO 4.- MOCIÓN Nº 130, SUBSIGUIENTE A LA INTERPELACIÓN 
Nº 8L/4100-0153, RELATIVA A INFORMACIÓN DE LOS CRITERIOS Y AC-
CIONES DEL GOBIERNO DIRIGIDAS A DETERMINADOS SECTORES CON PRO-
BLEMAS DE VIABILIDAD FUTURA, PRESENTADA POR EL GRUPO PARLAMENTA-
RIO REGIONALISTA; Y RESOLUCIÓN DE LA PRESIDENCIA DE ADMISIÓN A 
TRÁMITE. [8L/4200-0130] 
 
 Visto el expediente de referencia, y de conformidad con 
los artículos 33.1.e) y 164 del Reglamento de la Cámara y en el 
acuerdo de delegación de la Mesa del Parlamento en el Presidente 
del Parlamento, de 17 de septiembre de 2007 (BOPCA n.º 15, de 
03.10.2007), SE ACUERDA su admisión a trámite. 
 
 PUNTO 5.- PROPOSICIÓN NO DE LEY, ANTE EL PLENO, RELATIVA A 
PRESENTACIÓN DE UN PLAN ESTRATÉGICO REGIONAL DE APROVECHAMIENTO 
SOSTENIBLE DE LA BIOMASA FORESTAL, PRESENTADA POR EL GRUPO PAR-
LAMENTARIO REGIONALISTA. [8L/4300-0234] 
 
 De conformidad con los artículos 33.1.e) y 177.1 del Re-
glamento, SE ACUERDA admitir a trámite ante el Pleno la propo-
sición no de ley de referencia y publicar en el Boletín Oficial 
del Parlamento de Cantabria. 
 
 PUNTO 6.- PROPOSICIÓN NO DE LEY, ANTE EL PLENO, RELATIVA A 
LA PUESTA EN MARCHA DE TODOS LOS MECANISMOS ESTABLECIDOS PARA 
POSPONER LA IMPLANTACIÓN DE LA LOMCE HASTA EL CURSO 2015-2016, 
PRESENTADA POR EL GRUPO PARLAMENTARIO REGIONALISTA. [8L/4300-
0235] 
 
 De conformidad con los artículos 33.1.e) y 177.1 del Re-
glamento, SE ACUERDA admitir a trámite ante el Pleno la propo-
sición no de ley de referencia y publicar en el Boletín Oficial 
del Parlamento de Cantabria. 
 
 PUNTO 7.- ESCRITO DE LA PORTAVOZ DEL GRUPO PARLAMENTARIO 
SOCIALISTA POR EL QUE SOLICITA QUE LA PROPOSICIÓN NO DE LEY Nº 
8L/4300-0225 SEA ENCOMENDADA SU TRAMITACIÓN A LA COMISIÓN DE 
GANADERÍA, PESCA Y DESARROLLO RURAL. [8L/4300-0225] 
 
 De conformidad con los artículos 33.1.e) y 177 del Regla-
mento de la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite ante la Comi-
sión de Ganadería, Pesca y Desarrollo Rural la proposición no de 
ley de referencia, publicarla en el Boletín Oficial del Parla-
mento de Cantabria y dar traslado del presente acuerdo a la Pre-
sidencia de la Comisión. 
 
 PUNTO 8.- PREGUNTA CON RESPUESTA ORAL ANTE EL PLENO RELA-
TIVA A LA CANTIDAD DE CONTRATOS SOBRE LOS QUE SE HA PRONUNCIADO 



256.3 

LA OFICINA DE SUPERVISIÓN INTEGRAL DEL GASTO, PRESENTADA POR D. 
RAFAEL DE LA SIERRA GONZÁLEZ, DEL GRUPO PARLAMENTARIO REGIONA-
LISTA. [8L/5100-0953] 
 
 De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y si-
guientes del Reglamento de la Cámara, SE ACUERDA admitir a trá-
mite ante el Pleno la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado 
del presente Acuerdo al Gobierno. 
 
 PUNTO 9.- PREGUNTA CON RESPUESTA ORAL ANTE EL PLENO RELA-
TIVA A LA CANTIDAD DE CONTRATOS SOBRE LOS QUE LA OFICINA DE SU-
PERVISIÓN INTEGRAL DEL GASTO HA FORMULADO INFORME DE DISCONFOR-
MIDAD, PRESENTADA POR D. RAFAEL DE LA SIERRA GONZÁLEZ, DEL GRUPO 
PARLAMENTARIO REGIONALISTA. [8L/5100-0954] 
 
 De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y si-
guientes del Reglamento de la Cámara, SE ACUERDA admitir a trá-
mite ante el Pleno la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado 
del presente Acuerdo al Gobierno. 
 
 PUNTO 10.- PREGUNTA CON RESPUESTA ORAL ANTE EL PLENO RELA-
TIVA A QUIÉNES HAN FIRMADO LOS INFORMES DE CONFORMIDAD O DISCON-
FORMIDAD EMITIDOS POR LA OFICINA DE SUPERVISIÓN INTEGRAL DEL 
GASTO, PRESENTADA POR D. RAFAEL DE LA SIERRA GONZÁLEZ, DEL GRUPO 
PARLAMENTARIO REGIONALISTA. [8L/5100-0955] 
 
 De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y si-
guientes del Reglamento de la Cámara, SE ACUERDA admitir a trá-
mite ante el Pleno la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado 
del presente Acuerdo al Gobierno. 
 
 PUNTO 11.- PREGUNTA CON RESPUESTA ORAL ANTE EL PLENO RELA-
TIVA A NÚMERO DE FUNCIONARIOS QUE HAN ACUDIDO A CURSOS DE FORMA-
CIÓN PARA REALIZAR LAS TAREAS PROPIAS DE LA OFICINA DE SUPERVI-
SIÓN INTEGRAL DEL GASTO, PRESENTADA POR D. RAFAEL DE LA SIERRA 
GONZÁLEZ, DEL GRUPO PARLAMENTARIO REGIONALISTA. [8L/5100-0956] 
 
 De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y si-
guientes del Reglamento de la Cámara, SE ACUERDA admitir a trá-
mite ante el Pleno la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado 
del presente Acuerdo al Gobierno. 
 
 PUNTO 12.- PREGUNTA CON RESPUESTA ORAL ANTE EL PLENO RELA-
TIVA A RAZONES POR LAS QUE SE HA SUPRIMIDO EL CARÁCTER VINCULAN-
TE DEL INFORME DE CONFORMIDAD DE  LA OFICINA DE SUPERVISIÓN IN-
TEGRAL DEL GASTO, PRESENTADA POR D. RAFAEL DE LA SIERRA GONZÁ-
LEZ, DEL GRUPO PARLAMENTARIO REGIONALISTA. [8L/5100-0957] 



256.4 

 
 De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y si-
guientes del Reglamento de la Cámara, SE ACUERDA admitir a trá-
mite ante el Pleno la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado 
del presente Acuerdo al Gobierno. 
 
 PUNTO 13.- PREGUNTA CON RESPUESTA ORAL ANTE EL PLENO RELA-
TIVA A RAZONES POR LAS QUE SE HA ESTABLECIDO EL COSTE DE LA OFI-
CINA DE SUPERVISIÓN INTEGRAL DEL GASTO EN 422.265,22 EUROS, PRE-
SENTADA POR D. RAFAEL DE LA SIERRA GONZÁLEZ, DEL GRUPO PARLAMEN-
TARIO REGIONALISTA. [8L/5100-0958] 
 
 De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y si-
guientes del Reglamento de la Cámara, SE ACUERDA admitir a trá-
mite ante el Pleno la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado 
del presente Acuerdo al Gobierno. 
 
 PUNTO 14.- PREGUNTA CON RESPUESTA ORAL ANTE EL PLENO RELA-
TIVA A OTROS GASTOS, ADEMÁS DE LOS GASTOS DE PERSONAL, QUE VA A 
TENER LA OFICINA DE SUPERVISIÓN INTEGRAL DEL GASTO, PRESENTADA 
POR D. RAFAEL DE LA SIERRA GONZÁLEZ, DEL GRUPO PARLAMENTARIO 
REGIONALISTA. [8L/5100-0959] 
 
 De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y si-
guientes del Reglamento de la Cámara, SE ACUERDA admitir a trá-
mite ante el Pleno la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado 
del presente Acuerdo al Gobierno. 
 
 PUNTO 15.- PREGUNTA CON RESPUESTA ORAL ANTE EL PLENO RELA-
TIVA A CANTIDAD DE CONTRATOS DE ASISTENCIA TÉCNICA QUE HA APRO-
BADO LA OFICINA DE SUPERVISIÓN INTEGRAL DEL GASTO, PRESENTADA 
POR D. RAFAEL DE LA SIERRA GONZÁLEZ, DEL GRUPO PARLAMENTARIO 
REGIONALISTA. [8L/5100-0960] 
 
 De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y si-
guientes del Reglamento de la Cámara, SE ACUERDA admitir a trá-
mite ante el Pleno la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado 
del presente Acuerdo al Gobierno. 
 
 PUNTO 16.- PREGUNTA CON RESPUESTA ORAL ANTE EL PLENO RELA-
TIVA A COSTE TOTAL DE LOS CONTRATOS DE ASISTENCIA TÉCNICA APRO-
BADOS POR LA OFICINA DE SUPERVISIÓN INTEGRAL DEL GASTO, PRESEN-
TADA POR D. RAFAEL DE LA SIERRA GONZÁLEZ, DEL GRUPO PARLAMENTA-
RIO REGIONALISTA. [8L/5100-0961] 
 
 De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y si-
guientes del Reglamento de la Cámara, SE ACUERDA admitir a trá-



256.5 

mite ante el Pleno la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado 
del presente Acuerdo al Gobierno. 
 
 PUNTO 17.- ACUERDO DE LA MESA DE LA COMISIÓN DE SANIDAD Y 
SERVICIOS SOCIALES EN RELACIÓN CON LAS PREGUNTAS NÚMEROS 
8L/5300-3122 Y 8L/5300-3123. [8L/5300-3122] Y [8L/5300-3123] 
 
 Visto el acuerdo de la Mesa de la Comisión de Sanidad y 
Servicios Sociales, de 17 de marzo de 2014, por el que considera 
que las preguntas números 8L/5300-3122 y 8L/5300-3123 deben ser 
objeto de debate y conocimiento por la Comisión de Economía, 
Hacienda y Empleo y de conformidad con los artículos 33.1.e) y 
166 y siguientes del Reglamento, SE ACUERDA: 
 
 1.º Encomendar la tramitación de las preguntas números 
8L/5300-3122 y 8L/5300-3123 a la Comisión de Economía, Hacienda 
y Empleo. 
 
 2.º Dar traslado del presente acuerdo a las Presidencias 
de las Comisiones de Sanidad y Servicios Sociales, y de Econo-
mía, Hacienda y Empleo. 
 
 3.º Ordenar la publicación en el Boletín Oficial del Par-
lamento de Cantabria. 
 
 PUNTO 18.- ACUERDO DE LA MESA DE LA COMISIÓN DE INNOVA-
CIÓN, INDUSTRIA, TURISMO Y COMERCIO EN RELACIÓN CON LAS PREGUN-
TAS NÚMEROS 8L/5200-0199, 8L/5200-0200, 8L/5200-0201, 8L/5200-
0202, 8L/5200-0203, 8L/5200-0204, 8L/5200-0205 Y 8L/5200-0206. 
[8L/9999-0083] 
 
 De conformidad con los artículos 33.1.e) y 171.3 y si-
guientes del Reglamento de la Cámara SE ACUERDA la conversión de 
las preguntas número 8L/5200-0199, 8L/5200-0200, 8L/5200-0201, 
8L/5200-0202, 8L/5200-0203, 8L/5200-0204, 8L/5200-0205 y 
8L/5200-0206 en preguntas con respuesta escrita y publicarla en 
el Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado 
del presente Acuerdo al Gobierno. 
 
 PUNTO 19.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A NÚME-
RO DE HORAS EJECUTADAS EN LOS SERVICIOS DE ATENCIÓN DOMICILIARIA 
MUNICIPAL EN 2013, PRESENTADA POR D.ª MARÍA ROSA VALDÉS HUIDO-
BRO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO REGIONALISTA. [8L/5300-3573] 
 
 De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y si-
guientes del Reglamento de la Cámara, SE ACUERDA admitir a trá-
mite la pregunta de referencia y publicarla en el Boletín Ofi-
cial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente 
Acuerdo al Gobierno. 
 



256.6 

 PUNTO 20.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A NÚME-
RO DE VALORACIONES DE GRADO Y NIVEL DE DEPENDENCIA REALIZADAS EN 
2013, PRESENTADA POR D.ª MARÍA ROSA VALDÉS HUIDOBRO, DEL GRUPO 
PARLAMENTARIO REGIONALISTA. [8L/5300-3574] 
 
 De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y si-
guientes del Reglamento de la Cámara, SE ACUERDA admitir a trá-
mite la pregunta de referencia y publicarla en el Boletín Ofi-
cial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente 
Acuerdo al Gobierno. 
 
 PUNTO 21.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A NÚME-
RO DE PIAS FORMALIZADAS EN 2013, PRESENTADA POR D.ª MARÍA ROSA 
VALDÉS HUIDOBRO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO REGIONALISTA. [8L/5300-
3575] 
 
 De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y si-
guientes del Reglamento de la Cámara, SE ACUERDA admitir a trá-
mite la pregunta de referencia y publicarla en el Boletín Ofi-
cial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente 
Acuerdo al Gobierno. 
 
 PUNTO 22.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A GAS-
TOS COMPROMETIDOS Y PAGADOS EN 2013 RESPECTO DE LA PARTIDA PRE-
SUPUESTARIA 16.00.231B.227.99, PRESENTADA POR D.ª MARÍA ROSA 
VALDÉS HUIDOBRO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO REGIONALISTA. [8L/5300-
3576] 
  
 De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y si-
guientes del Reglamento de la Cámara, SE ACUERDA admitir a trá-
mite la pregunta de referencia y publicarla en el Boletín Ofi-
cial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente 
Acuerdo al Gobierno. 
 

PUNTO 23.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES COMPROMETIDAS Y PAGADAS EN 2013 RES-
PECTO DE LA PARTIDA PRESUPUESTARIA 16.00.231B.484, PRESENTADA 
POR D.ª MARÍA ROSA VALDÉS HUIDOBRO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO RE-
GIONALISTA. [8L/5300-3577] 
 
 De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y si-
guientes del Reglamento de la Cámara, SE ACUERDA admitir a trá-
mite la pregunta de referencia y publicarla en el Boletín Ofi-
cial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente 
Acuerdo al Gobierno. 
 
 PUNTO 24.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES COMPROMETIDAS Y PAGADAS EN 2013 RES-
PECTO DE LA PARTIDA PRESUPUESTARIA 16.00.231B.481.01, PRESENTADA 
POR D.ª MARÍA ROSA VALDÉS HUIDOBRO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO RE-
GIONALISTA. [8L/5300-3578] 



256.7 

 
 De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y si-
guientes del Reglamento de la Cámara, SE ACUERDA admitir a trá-
mite la pregunta de referencia y publicarla en el Boletín Ofi-
cial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente 
Acuerdo al Gobierno. 
 
 PUNTO 25.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES COMPROMETIDAS Y PAGADAS EN 2013 RES-
PECTO DE LA PARTIDA PRESUPUESTARIA 16.00.231C.486, PRESENTADA 
POR D.ª MARÍA ROSA VALDÉS HUIDOBRO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO RE-
GIONALISTA. [8L/5300-3579] 
 
 De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y si-
guientes del Reglamento de la Cámara, SE ACUERDA admitir a trá-
mite la pregunta de referencia y publicarla en el Boletín Ofi-
cial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente 
Acuerdo al Gobierno. 
 
 PUNTO 26.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES COMPROMETIDAS Y PAGADAS EN 2013 RES-
PECTO DE LA PARTIDA PRESUPUESTARIA 16.00.231C.485.01, 02 Y 03, 
PRESENTADA POR D.ª MARÍA ROSA VALDÉS HUIDOBRO, DEL GRUPO PARLA-
MENTARIO REGIONALISTA. [8L/5300-3580] 
 
 De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y si-
guientes del Reglamento de la Cámara, SE ACUERDA admitir a trá-
mite la pregunta de referencia y publicarla en el Boletín Ofi-
cial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente 
Acuerdo al Gobierno. 
 
 PUNTO 27.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES COMPROMETIDAS Y PAGADAS EN 2013 RES-
PECTO DE LA PARTIDA PRESUPUESTARIA 16.00.231C.442.01, PRESENTADA 
POR D.ª MARÍA ROSA VALDÉS HUIDOBRO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO RE-
GIONALISTA. [8L/5300-3581] 
 
 De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y si-
guientes del Reglamento de la Cámara, SE ACUERDA admitir a trá-
mite la pregunta de referencia y publicarla en el Boletín Ofi-
cial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente 
Acuerdo al Gobierno. 
 
 PUNTO 28.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES COMPROMETIDAS Y PAGADAS EN 2013 RES-
PECTO DE LA PARTIDA PRESUPUESTARIA 16.00.231C.481.02, PRESENTADA 
POR D.ª MARÍA ROSA VALDÉS HUIDOBRO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO RE-
GIONALISTA. [8L/5300-3582] 
 
 De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y si-
guientes del Reglamento de la Cámara, SE ACUERDA admitir a trá-



256.8 

mite la pregunta de referencia y publicarla en el Boletín Ofi-
cial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente 
Acuerdo al Gobierno. 
 
 PUNTO 29.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES COMPROMETIDAS Y PAGADAS EN 2013 RES-
PECTO DE LA PARTIDA PRESUPUESTARIA 16.00.231C.442.02, PRESENTADA 
POR D.ª MARÍA ROSA VALDÉS HUIDOBRO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO RE-
GIONALISTA. [8L/5300-3583] 
 
 De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y si-
guientes del Reglamento de la Cámara, SE ACUERDA admitir a trá-
mite la pregunta de referencia y publicarla en el Boletín Ofi-
cial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente 
Acuerdo al Gobierno. 
 
 PUNTO 30.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A IN-
VERSIONES COMPROMETIDAS Y PAGADAS EN 2013 RESPECTO DE LA PARTIDA 
PRESUPUESTARIA 02.00.458A.640.06, PRESENTADA POR D.ª MARÍA ROSA 
VALDÉS HUIDOBRO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO REGIONALISTA. [8L/5300-
3584] 
 
 De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y si-
guientes del Reglamento de la Cámara, SE ACUERDA admitir a trá-
mite la pregunta de referencia y publicarla en el Boletín Ofi-
cial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente 
Acuerdo al Gobierno. 
 
 PUNTO 31.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES COMPROMETIDAS Y PAGADAS EN 2013 RES-
PECTO DE LA PARTIDA PRESUPUESTARIA 02.00.458A.462, PRESENTADA 
POR D.ª MARÍA ROSA VALDÉS HUIDOBRO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO RE-
GIONALISTA. [8L/5300-3585] 
 
 De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y si-
guientes del Reglamento de la Cámara, SE ACUERDA admitir a trá-
mite la pregunta de referencia y publicarla en el Boletín Ofi-
cial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente 
Acuerdo al Gobierno. 
 
 PUNTO 32.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES COMPROMETIDAS Y PAGADAS EN 2013 RES-
PECTO DE LA PARTIDA PRESUPUESTARIA 02.00.458A.461, PRESENTADA 
POR D.ª MARÍA ROSA VALDÉS HUIDOBRO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO RE-
GIONALISTA. [8L/5300-3586] 
 
 De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y si-
guientes del Reglamento de la Cámara, SE ACUERDA admitir a trá-
mite la pregunta de referencia y publicarla en el Boletín Ofi-
cial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente 
Acuerdo al Gobierno. 



256.9 

 
 PUNTO 33.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES COMPROMETIDAS Y PAGADAS EN 2013 RES-
PECTO DE LA PARTIDA PRESUPUESTARIA 16.00.231C.484, PRESENTADA 
POR D.ª MARÍA ROSA VALDÉS HUIDOBRO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO RE-
GIONALISTA. [8L/5300-3587] 
 
 De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y si-
guientes del Reglamento de la Cámara, SE ACUERDA admitir a trá-
mite la pregunta de referencia y publicarla en el Boletín Ofi-
cial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente 
Acuerdo al Gobierno. 
 
 PUNTO 34.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES COMPROMETIDAS Y PAGADAS EN 2013 RES-
PECTO DE LA PARTIDA PRESUPUESTARIA 16.00.231C.481.01, PRESENTADA 
POR D.ª MARÍA ROSA VALDÉS HUIDOBRO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO RE-
GIONALISTA. [8L/5300-3588] 
 
 De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y si-
guientes del Reglamento de la Cámara, SE ACUERDA admitir a trá-
mite la pregunta de referencia y publicarla en el Boletín Ofi-
cial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente 
Acuerdo al Gobierno. 
 
 PUNTO 35.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A DETA-
LLE DE LAS PÉRDIDAS DE SODERCAN QUE HAN LLEVADO A LA JUNTA GENE-
RAL EXTRAORDINARIA Y UNIVERSAL DE ACCIONISTAS DE SODERCAN, DE 25 
DE NOVIEMBRE DE 2013, A ACORDAR LA REDUCCIÓN DEL CAPITAL SOCIAL 
EN 19.699.335,76 EUROS, PRESENTADA POR D. JUAN GUIMERANS ALBO, 
DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA. [8L/5300-3589] 
 
 De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y si-
guientes del Reglamento de la Cámara, SE ACUERDA admitir a trá-
mite la pregunta de referencia y publicarla en el Boletín Ofi-
cial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente 
Acuerdo al Gobierno. 
 
 PUNTO 36.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A DES-
GLOSE POR FECHAS E IMPORTE DE LOS 373 MILLONES DE EUROS DEL FLA 
QUE FIGURAN COMO PARTE DEL ENDEUDAMIENTO DE CANTABRIA SEGÚN DA-
TOS DEL BANCO DE ESPAÑA, PRESENTADA POR D. ROSA EVA DÍAZ TEZA-
NOS, DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA. [8L/5300-3590] 
 
 De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y si-
guientes del Reglamento de la Cámara, SE ACUERDA admitir a trá-
mite la pregunta de referencia y publicarla en el Boletín Ofi-
cial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente 
Acuerdo al Gobierno. 
 
 PUNTO 37.- CONTESTACIÓN DEL GOBIERNO A LA PETICIÓN DE DO-



256.10 

CUMENTACIÓN NÚMERO 8L/9100-1670, SOLICITADA POR D.ª LUISA EVA 
BARTOLOMÉ ARCINIEGA, DEL GRUPO PARLAMENTARIO REGIONALISTA. 
 
 De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de 
la Cámara, la Mesa toma conocimiento de la remisión por el Go-
bierno de la documentación de referencia, recabada al amparo de 
lo dispuesto en el artículo 9 de dicho Reglamento, dándose tras-
lado del presente Acuerdo al solicitante y al Gobierno. 
 
 PUNTO 38.- CONTESTACIÓN DEL GOBIERNO A LA PETICIÓN DE DO-
CUMENTACIÓN NÚMERO 8L/9100-1679, SOLICITADA POR D.ª ANA ISABEL 
MÉNDEZ SÁINZ-MAZA, DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA. 
 
 De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de 
la Cámara, la Mesa toma conocimiento de la remisión por el Go-
bierno de la documentación de referencia, recabada al amparo de 
lo dispuesto en el artículo 9 de dicho Reglamento, dándose tras-
lado del presente Acuerdo al solicitante y al Gobierno. 
 
 PUNTO 39.- CONTESTACIÓN DEL GOBIERNO A LA PETICIÓN DE DO-
CUMENTACIÓN NÚMERO 8L/9100-1680, SOLICITADA POR D.ª ANA ISABEL 
MÉNDEZ SÁINZ-MAZA, DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA. 
 
 De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de 
la Cámara, la Mesa toma conocimiento de la remisión por el Go-
bierno de la documentación de referencia, recabada al amparo de 
lo dispuesto en el artículo 9 de dicho Reglamento, dándose tras-
lado del presente Acuerdo al solicitante y al Gobierno. 
 
 PUNTO 40.- CONTESTACIÓN DEL GOBIERNO A LA PETICIÓN DE DO-
CUMENTACIÓN NÚMERO 8L/9100-1681, SOLICITADA POR D.ª ANA ISABEL 
MÉNDEZ SÁINZ-MAZA, DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA. 
 
 De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de 
la Cámara, la Mesa toma conocimiento de la remisión por el Go-
bierno de la documentación de referencia, recabada al amparo de 
lo dispuesto en el artículo 9 de dicho Reglamento, dándose tras-
lado del presente Acuerdo al solicitante y al Gobierno. 
 
 PUNTO 41.- CONTESTACIÓN DEL GOBIERNO A LA PETICIÓN DE DO-
CUMENTACIÓN NÚMERO 8L/9100-1682, SOLICITADA POR D.ª ANA ISABEL 
MÉNDEZ SÁINZ-MAZA, DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA. 
 
 De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de 
la Cámara, la Mesa toma conocimiento de la remisión por el Go-
bierno de la documentación de referencia, recabada al amparo de 
lo dispuesto en el artículo 9 de dicho Reglamento, dándose tras-
lado del presente Acuerdo al solicitante y al Gobierno. 
 
 PUNTO 42.- CONTESTACIÓN DEL GOBIERNO A LA PETICIÓN DE DO-
CUMENTACIÓN NÚMERO 8L/9100-1683, SOLICITADA POR D.ª ANA ISABEL 



256.11 

MÉNDEZ SÁINZ-MAZA, DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA. 
 
 De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de 
la Cámara, la Mesa toma conocimiento de la remisión por el Go-
bierno de la documentación de referencia, recabada al amparo de 
lo dispuesto en el artículo 9 de dicho Reglamento, dándose tras-
lado del presente Acuerdo al solicitante y al Gobierno. 
 
 PUNTO 43.- CONTESTACIÓN DEL GOBIERNO A LA PETICIÓN DE DO-
CUMENTACIÓN NÚMERO 8L/9100-1684, SOLICITADA POR D.ª ANA ISABEL 
MÉNDEZ SÁINZ-MAZA, DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA. 
 
 De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de 
la Cámara, la Mesa toma conocimiento de la remisión por el Go-
bierno de la documentación de referencia, recabada al amparo de 
lo dispuesto en el artículo 9 de dicho Reglamento, dándose tras-
lado del presente Acuerdo al solicitante y al Gobierno. 
 
 PUNTO 44.- CONTESTACIÓN DEL GOBIERNO A LA PETICIÓN DE DO-
CUMENTACIÓN NÚMERO 8L/9100-1685, SOLICITADA POR D.ª ANA ISABEL 
MÉNDEZ SÁINZ-MAZA, DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA. 
 
 De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de 
la Cámara, la Mesa toma conocimiento de la remisión por el Go-
bierno de la documentación de referencia, recabada al amparo de 
lo dispuesto en el artículo 9 de dicho Reglamento, dándose tras-
lado del presente Acuerdo al solicitante y al Gobierno. 
 
 PUNTO 45.- CONTESTACIÓN DEL GOBIERNO A LA PETICIÓN DE DO-
CUMENTACIÓN NÚMERO 8L/9100-1686, SOLICITADA POR D.ª ANA ISABEL 
MÉNDEZ SÁINZ-MAZA, DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA. 
 
 De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de 
la Cámara, la Mesa toma conocimiento de la remisión por el Go-
bierno de la documentación de referencia, recabada al amparo de 
lo dispuesto en el artículo 9 de dicho Reglamento, dándose tras-
lado del presente Acuerdo al solicitante y al Gobierno. 
 
 PUNTO 46.- CONTESTACIÓN DEL GOBIERNO A LA PETICIÓN DE DO-
CUMENTACIÓN NÚMERO 8L/9100-1688, SOLICITADA POR D.ª ANA ISABEL 
MÉNDEZ SÁINZ-MAZA, DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA. 
 
 De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de 
la Cámara, la Mesa toma conocimiento de la remisión por el Go-
bierno de la documentación de referencia, recabada al amparo de 
lo dispuesto en el artículo 9 de dicho Reglamento, dándose tras-
lado del presente Acuerdo al solicitante y al Gobierno. 
 
 PUNTO 47.- CONTESTACIÓN DEL GOBIERNO A LA PETICIÓN DE DO-
CUMENTACIÓN NÚMERO 8L/9100-1689, SOLICITADA POR D.ª ANA ISABEL 
MÉNDEZ SÁINZ-MAZA, DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA. 



256.12 

 
 De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de 
la Cámara, la Mesa toma conocimiento de la remisión por el Go-
bierno de la documentación de referencia, recabada al amparo de 
lo dispuesto en el artículo 9 de dicho Reglamento, dándose tras-
lado del presente Acuerdo al solicitante y al Gobierno. 
 
 PUNTO 48.- CONTESTACIÓN DEL GOBIERNO A LA PETICIÓN DE DO-
CUMENTACIÓN NÚMERO 8L/9100-1690, SOLICITADA POR D.ª ANA ISABEL 
MÉNDEZ SÁINZ-MAZA, DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA. 
 
 De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de 
la Cámara, la Mesa toma conocimiento de la remisión por el Go-
bierno de la documentación de referencia, recabada al amparo de 
lo dispuesto en el artículo 9 de dicho Reglamento, dándose tras-
lado del presente Acuerdo al solicitante y al Gobierno. 
 
 PUNTO 49.- CONTESTACIÓN DEL GOBIERNO A LA PETICIÓN DE DO-
CUMENTACIÓN NÚMERO 8L/9100-1691, SOLICITADA POR D.ª ANA ISABEL 
MÉNDEZ SÁINZ-MAZA, DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA. 
 
 De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de 
la Cámara, la Mesa toma conocimiento de la remisión por el Go-
bierno de la documentación de referencia, recabada al amparo de 
lo dispuesto en el artículo 9 de dicho Reglamento, dándose tras-
lado del presente Acuerdo al solicitante y al Gobierno. 
 
 PUNTO 50.- CONTESTACIÓN DEL GOBIERNO A LA PETICIÓN DE DO-
CUMENTACIÓN NÚMERO 8L/9100-1692, SOLICITADA POR D.ª ANA ISABEL 
MÉNDEZ SÁINZ-MAZA, DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA. 
 
 De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de 
la Cámara, la Mesa toma conocimiento de la remisión por el Go-
bierno de la documentación de referencia, recabada al amparo de 
lo dispuesto en el artículo 9 de dicho Reglamento, dándose tras-
lado del presente Acuerdo al solicitante y al Gobierno. 
 
 PUNTO 51.- CONTESTACIÓN DEL GOBIERNO A LA PETICIÓN DE DO-
CUMENTACIÓN NÚMERO 8L/9100-1694, SOLICITADA POR D.ª ANA ISABEL 
MÉNDEZ SÁINZ-MAZA, DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA. 
 
 De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de 
la Cámara, la Mesa toma conocimiento de la remisión por el Go-
bierno de la documentación de referencia, recabada al amparo de 
lo dispuesto en el artículo 9 de dicho Reglamento, dándose tras-
lado del presente Acuerdo al solicitante y al Gobierno. 
 
 PUNTO 52.- CONTESTACIÓN DEL GOBIERNO A LA PETICIÓN DE DO-
CUMENTACIÓN NÚMERO 8L/9100-1696, SOLICITADA POR D.ª ANA ISABEL 
MÉNDEZ SÁINZ-MAZA, DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA. 
 



256.13 

 De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de 
la Cámara, la Mesa toma conocimiento de la remisión por el Go-
bierno de la documentación de referencia, recabada al amparo de 
lo dispuesto en el artículo 9 de dicho Reglamento, dándose tras-
lado del presente Acuerdo al solicitante y al Gobierno. 
 
 PUNTO 53.- CONTESTACIÓN DEL GOBIERNO A LA PETICIÓN DE DO-
CUMENTACIÓN NÚMERO 8L/9100-1697, SOLICITADA POR D.ª ANA ISABEL 
MÉNDEZ SÁINZ-MAZA, DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA. 
 
 De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de 
la Cámara, la Mesa toma conocimiento de la remisión por el Go-
bierno de la documentación de referencia, recabada al amparo de 
lo dispuesto en el artículo 9 de dicho Reglamento, dándose tras-
lado del presente Acuerdo al solicitante y al Gobierno. 
 
 PUNTO 54.- CONTESTACIÓN DEL GOBIERNO A LA PETICIÓN DE DO-
CUMENTACIÓN NÚMERO 8L/9100-1699, SOLICITADA POR D.ª ANA ISABEL 
MÉNDEZ SÁINZ-MAZA, DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA. 
 
 De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de 
la Cámara, la Mesa toma conocimiento de la remisión por el Go-
bierno de la documentación de referencia, recabada al amparo de 
lo dispuesto en el artículo 9 de dicho Reglamento, dándose tras-
lado del presente Acuerdo al solicitante y al Gobierno. 
 
 PUNTO 55.- CONTESTACIÓN DEL GOBIERNO A LA PETICIÓN DE DO-
CUMENTACIÓN NÚMERO 8L/9100-1701, SOLICITADA POR D.ª ANA ISABEL 
MÉNDEZ SÁINZ-MAZA, DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA. 
 
 De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de 
la Cámara, la Mesa toma conocimiento de la remisión por el Go-
bierno de la documentación de referencia, recabada al amparo de 
lo dispuesto en el artículo 9 de dicho Reglamento, dándose tras-
lado del presente Acuerdo al solicitante y al Gobierno. 
 
 PUNTO 56.- CONTESTACIÓN DEL GOBIERNO A LA PETICIÓN DE DO-
CUMENTACIÓN NÚMERO 8L/9100-1702, SOLICITADA POR D.ª ANA ISABEL 
MÉNDEZ SÁINZ-MAZA, DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA. 
 
 De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de 
la Cámara, la Mesa toma conocimiento de la remisión por el Go-
bierno de la documentación de referencia, recabada al amparo de 
lo dispuesto en el artículo 9 de dicho Reglamento, dándose tras-
lado del presente Acuerdo al solicitante y al Gobierno. 
 
 PUNTO 57.- CONTESTACIÓN DEL GOBIERNO A LA PETICIÓN DE DO-
CUMENTACIÓN NÚMERO 8L/9100-1703, SOLICITADA POR D.ª ANA ISABEL 
MÉNDEZ SÁINZ-MAZA, DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA. 
 
 De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de 



256.14 

la Cámara, la Mesa toma conocimiento de la remisión por el Go-
bierno de la documentación de referencia, recabada al amparo de 
lo dispuesto en el artículo 9 de dicho Reglamento, dándose tras-
lado del presente Acuerdo al solicitante y al Gobierno. 
 
 PUNTO 58.- CONTESTACIÓN DEL GOBIERNO A LA PETICIÓN DE DO-
CUMENTACIÓN NÚMERO 8L/9100-1704, SOLICITADA POR D.ª ANA ISABEL 
MÉNDEZ SÁINZ-MAZA, DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA. 
 
 De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de 
la Cámara, la Mesa toma conocimiento de la remisión por el Go-
bierno de la documentación de referencia, recabada al amparo de 
lo dispuesto en el artículo 9 de dicho Reglamento, dándose tras-
lado del presente Acuerdo al solicitante y al Gobierno. 
 
 PUNTO 59.- CONTESTACIÓN DEL GOBIERNO A LA PETICIÓN DE DO-
CUMENTACIÓN NÚMERO 8L/9100-1705, SOLICITADA POR D.ª ANA ISABEL 
MÉNDEZ SÁINZ-MAZA, DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA. 
 
 De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de 
la Cámara, la Mesa toma conocimiento de la remisión por el Go-
bierno de la documentación de referencia, recabada al amparo de 
lo dispuesto en el artículo 9 de dicho Reglamento, dándose tras-
lado del presente Acuerdo al solicitante y al Gobierno. 
 
 PUNTO 60.- CONTESTACIÓN DEL GOBIERNO A LA PETICIÓN DE DO-
CUMENTACIÓN NÚMERO 8L/9100-1734, SOLICITADA POR D.ª MARÍA ROSA 
VALDÉS HUIDOBRO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO REGIONALISTA. 
 
 De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de 
la Cámara, la Mesa toma conocimiento de la remisión por el Go-
bierno de la documentación de referencia, recabada al amparo de 
lo dispuesto en el artículo 9 de dicho Reglamento, dándose tras-
lado del presente Acuerdo al solicitante y al Gobierno. 
 
 PUNTO 61.- CONTESTACIÓN DEL GOBIERNO A LA PETICIÓN DE DO-
CUMENTACIÓN NÚMERO 8L/9100-1736, SOLICITADA POR D.ª MARÍA ROSA 
VALDÉS HUIDOBRO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO REGIONALISTA. 
 
 De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de 
la Cámara, la Mesa toma conocimiento de la remisión por el Go-
bierno de la documentación de referencia, recabada al amparo de 
lo dispuesto en el artículo 9 de dicho Reglamento, dándose tras-
lado del presente Acuerdo al solicitante y al Gobierno. 
 
 PUNTO 62.- CONTESTACIÓN DEL GOBIERNO A LA PETICIÓN DE DO-
CUMENTACIÓN NÚMERO 8L/9100-1745, SOLICITADA POR D. JUAN ANTONIO 
GUIMERANS ALBO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA. 
 
 De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de 
la Cámara, la Mesa toma conocimiento de la remisión por el Go-



256.15 

bierno de la documentación de referencia, recabada al amparo de 
lo dispuesto en el artículo 9 de dicho Reglamento, dándose tras-
lado del presente Acuerdo al solicitante y al Gobierno. 
 
 PUNTO 63.- CONTESTACIÓN DEL GOBIERNO A LA PETICIÓN DE DO-
CUMENTACIÓN NÚMERO 8L/9100-1746, SOLICITADA POR D. JUAN ANTONIO 
GUIMERANS ALBO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA. 
 
 De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de 
la Cámara, la Mesa toma conocimiento de la remisión por el Go-
bierno de la documentación de referencia, recabada al amparo de 
lo dispuesto en el artículo 9 de dicho Reglamento, dándose tras-
lado del presente Acuerdo al solicitante y al Gobierno. 
 
 PUNTO 64.- CONTESTACIÓN DEL GOBIERNO A LA PETICIÓN DE DO-
CUMENTACIÓN NÚMERO 8L/9100-1747, SOLICITADA POR D. JUAN ANTONIO 
GUIMERANS ALBO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA. 
 
 De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de 
la Cámara, la Mesa toma conocimiento de la remisión por el Go-
bierno de la documentación de referencia, recabada al amparo de 
lo dispuesto en el artículo 9 de dicho Reglamento, dándose tras-
lado del presente Acuerdo al solicitante y al Gobierno. 
 
 PUNTO 65.- CONTESTACIÓN DEL GOBIERNO A LA PETICIÓN DE DO-
CUMENTACIÓN NÚMERO 8L/9100-1748, SOLICITADA POR D. JUAN ANTONIO 
GUIMERANS ALBO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA. 
 
 De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de 
la Cámara, la Mesa toma conocimiento de la remisión por el Go-
bierno de la documentación de referencia, recabada al amparo de 
lo dispuesto en el artículo 9 de dicho Reglamento, dándose tras-
lado del presente Acuerdo al solicitante y al Gobierno. 
 
 PUNTO 66.- CONTESTACIÓN DEL GOBIERNO A LA PETICIÓN DE DO-
CUMENTACIÓN NÚMERO 8L/9100-1749, SOLICITADA POR D. JUAN ANTONIO 
GUIMERANS ALBO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA. 
 
 De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de 
la Cámara, la Mesa toma conocimiento de la remisión por el Go-
bierno de la documentación de referencia, recabada al amparo de 
lo dispuesto en el artículo 9 de dicho Reglamento, dándose tras-
lado del presente Acuerdo al solicitante y al Gobierno. 
 
 PUNTO 67.- CONTESTACIÓN DEL GOBIERNO A LA PETICIÓN DE DO-
CUMENTACIÓN NÚMERO 8L/9100-1750, SOLICITADA POR D. JUAN ANTONIO 
GUIMERANS ALBO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA. 
 
 De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de 
la Cámara, la Mesa toma conocimiento de la remisión por el Go-
bierno de la documentación de referencia, recabada al amparo de 



256.16 

lo dispuesto en el artículo 9 de dicho Reglamento, dándose tras-
lado del presente Acuerdo al solicitante y al Gobierno. 
 
 PUNTO 68.- CONTESTACIÓN DEL GOBIERNO A LA PETICIÓN DE DO-
CUMENTACIÓN NÚMERO 8L/9100-1751, SOLICITADA POR D. JUAN ANTONIO 
GUIMERANS ALBO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA. 
 
 De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de 
la Cámara, la Mesa toma conocimiento de la remisión por el Go-
bierno de la documentación de referencia, recabada al amparo de 
lo dispuesto en el artículo 9 de dicho Reglamento, dándose tras-
lado del presente Acuerdo al solicitante y al Gobierno. 
 
 PUNTO 69.- CONTESTACIÓN DEL GOBIERNO A LA PETICIÓN DE DO-
CUMENTACIÓN NÚMERO 8L/9100-1752, SOLICITADA POR D. JUAN ANTONIO 
GUIMERANS ALBO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA. 
 
 De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de 
la Cámara, la Mesa toma conocimiento de la remisión por el Go-
bierno de la documentación de referencia, recabada al amparo de 
lo dispuesto en el artículo 9 de dicho Reglamento, dándose tras-
lado del presente Acuerdo al solicitante y al Gobierno. 
 
 PUNTO 70.- CONTESTACIÓN DEL GOBIERNO A LA PETICIÓN DE DO-
CUMENTACIÓN NÚMERO 8L/9100-1753, SOLICITADA POR D. JUAN ANTONIO 
GUIMERANS ALBO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA. 
 
 De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de 
la Cámara, la Mesa toma conocimiento de la remisión por el Go-
bierno de la documentación de referencia, recabada al amparo de 
lo dispuesto en el artículo 9 de dicho Reglamento, dándose tras-
lado del presente Acuerdo al solicitante y al Gobierno. 
 
 PUNTO 71.- CONTESTACIÓN DEL GOBIERNO A LA PETICIÓN DE DO-
CUMENTACIÓN NÚMERO 8L/9100-1754, SOLICITADA POR D. JUAN ANTONIO 
GUIMERANS ALBO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA. 
 
 De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de 
la Cámara, la Mesa toma conocimiento de la remisión por el Go-
bierno de la documentación de referencia, recabada al amparo de 
lo dispuesto en el artículo 9 de dicho Reglamento, dándose tras-
lado del presente Acuerdo al solicitante y al Gobierno. 
 
 PUNTO 72.- CONTESTACIÓN DEL GOBIERNO A LA PETICIÓN DE DO-
CUMENTACIÓN NÚMERO 8L/9100-1755, SOLICITADA POR D. JUAN ANTONIO 
GUIMERANS ALBO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA. 
 
 De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de 
la Cámara, la Mesa toma conocimiento de la remisión por el Go-
bierno de la documentación de referencia, recabada al amparo de 
lo dispuesto en el artículo 9 de dicho Reglamento, dándose tras-



256.17 

lado del presente Acuerdo al solicitante y al Gobierno. 
 
 PUNTO 73.- CONTESTACIÓN DEL GOBIERNO A LA PETICIÓN DE DO-
CUMENTACIÓN NÚMERO 8L/9100-1756, SOLICITADA POR D. JUAN ANTONIO 
GUIMERANS ALBO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA. 
 
 De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de 
la Cámara, la Mesa toma conocimiento de la remisión por el Go-
bierno de la documentación de referencia, recabada al amparo de 
lo dispuesto en el artículo 9 de dicho Reglamento, dándose tras-
lado del presente Acuerdo al solicitante y al Gobierno. 
 
 PUNTO 74.- CONTESTACIÓN DEL GOBIERNO A LA PETICIÓN DE DO-
CUMENTACIÓN NÚMERO 8L/9100-1757, SOLICITADA POR D. JUAN ANTONIO 
GUIMERANS ALBO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA. 
 
 De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de 
la Cámara, la Mesa toma conocimiento de la remisión por el Go-
bierno de la documentación de referencia, recabada al amparo de 
lo dispuesto en el artículo 9 de dicho Reglamento, dándose tras-
lado del presente Acuerdo al solicitante y al Gobierno. 
 
 PUNTO 75.- CONTESTACIÓN DEL GOBIERNO A LA PETICIÓN DE DO-
CUMENTACIÓN NÚMERO 8L/9100-1758, SOLICITADA POR D. JUAN ANTONIO 
GUIMERANS ALBO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA. 
 
 De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de 
la Cámara, la Mesa toma conocimiento de la remisión por el Go-
bierno de la documentación de referencia, recabada al amparo de 
lo dispuesto en el artículo 9 de dicho Reglamento, dándose tras-
lado del presente Acuerdo al solicitante y al Gobierno. 
 
 PUNTO 76.- CONTESTACIÓN DEL GOBIERNO A LA PETICIÓN DE DO-
CUMENTACIÓN NÚMERO 8L/9100-1759, SOLICITADA POR D. JUAN ANTONIO 
GUIMERANS ALBO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA. 
 
 De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de 
la Cámara, la Mesa toma conocimiento de la remisión por el Go-
bierno de la documentación de referencia, recabada al amparo de 
lo dispuesto en el artículo 9 de dicho Reglamento, dándose tras-
lado del presente Acuerdo al solicitante y al Gobierno. 
 
 PUNTO 77.- CONTESTACIÓN DEL GOBIERNO A LA PETICIÓN DE DO-
CUMENTACIÓN NÚMERO 8L/9100-1760, SOLICITADA POR D. JUAN ANTONIO 
GUIMERANS ALBO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA. 
 
 De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de 
la Cámara, la Mesa toma conocimiento de la remisión por el Go-
bierno de la documentación de referencia, recabada al amparo de 
lo dispuesto en el artículo 9 de dicho Reglamento, dándose tras-
lado del presente Acuerdo al solicitante y al Gobierno. 



256.18 

 
 PUNTO 78.- CONTESTACIÓN DEL GOBIERNO A LA PETICIÓN DE DO-
CUMENTACIÓN NÚMERO 8L/9100-1761, SOLICITADA POR D. JUAN ANTONIO 
GUIMERANS ALBO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA. 
 
 De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de 
la Cámara, la Mesa toma conocimiento de la remisión por el Go-
bierno de la documentación de referencia, recabada al amparo de 
lo dispuesto en el artículo 9 de dicho Reglamento, dándose tras-
lado del presente Acuerdo al solicitante y al Gobierno. 
 
 PUNTO 79.- CONTESTACIÓN DEL GOBIERNO A LA PETICIÓN DE DO-
CUMENTACIÓN NÚMERO 8L/9100-1762, SOLICITADA POR D. JUAN ANTONIO 
GUIMERANS ALBO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA. 
 
 De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de 
la Cámara, la Mesa toma conocimiento de la remisión por el Go-
bierno de la documentación de referencia, recabada al amparo de 
lo dispuesto en el artículo 9 de dicho Reglamento, dándose tras-
lado del presente Acuerdo al solicitante y al Gobierno. 
 
 PUNTO 80.- CONTESTACIÓN DEL GOBIERNO A LA PETICIÓN DE DO-
CUMENTACIÓN NÚMERO 8L/9100-1763, SOLICITADA POR D. JUAN ANTONIO 
GUIMERANS ALBO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA. 
 
 De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de 
la Cámara, la Mesa toma conocimiento de la remisión por el Go-
bierno de la documentación de referencia, recabada al amparo de 
lo dispuesto en el artículo 9 de dicho Reglamento, dándose tras-
lado del presente Acuerdo al solicitante y al Gobierno. 
 
 PUNTO 81.- CONTESTACIÓN DEL GOBIERNO A LA PETICIÓN DE DO-
CUMENTACIÓN NÚMERO 8L/9100-1764, SOLICITADA POR D. JUAN ANTONIO 
GUIMERANS ALBO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA. 
 
 De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de 
la Cámara, la Mesa toma conocimiento de la remisión por el Go-
bierno de la documentación de referencia, recabada al amparo de 
lo dispuesto en el artículo 9 de dicho Reglamento, dándose tras-
lado del presente Acuerdo al solicitante y al Gobierno. 
 
 PUNTO 82.- CONTESTACIÓN DEL GOBIERNO A LA PETICIÓN DE DO-
CUMENTACIÓN NÚMERO 8L/9100-1765, SOLICITADA POR D.ª MARÍA CRIS-
TINA PEREDA POSTIGO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA. 
 
 De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de 
la Cámara, la Mesa toma conocimiento de la remisión por el Go-
bierno de la documentación de referencia, recabada al amparo de 
lo dispuesto en el artículo 9 de dicho Reglamento, dándose tras-
lado del presente Acuerdo al solicitante y al Gobierno. 
 



256.19 

 PUNTO 83.- CONTESTACIÓN DEL GOBIERNO A LA PETICIÓN DE DO-
CUMENTACIÓN NÚMERO 8L/9100-1766, SOLICITADA POR D.ª MARÍA CRIS-
TINA PEREDA POSTIGO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA. 
 
 De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de 
la Cámara, la Mesa toma conocimiento de la remisión por el Go-
bierno de la documentación de referencia, recabada al amparo de 
lo dispuesto en el artículo 9 de dicho Reglamento, dándose tras-
lado del presente Acuerdo al solicitante y al Gobierno. 
 
 PUNTO 84.- CONTESTACIÓN DEL GOBIERNO A LA PETICIÓN DE DO-
CUMENTACIÓN NÚMERO 8L/9100-1767, SOLICITADA POR D.ª MARÍA CRIS-
TINA PEREDA POSTIGO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA. 
 
 De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de 
la Cámara, la Mesa toma conocimiento de la remisión por el Go-
bierno de la documentación de referencia, recabada al amparo de 
lo dispuesto en el artículo 9 de dicho Reglamento, dándose tras-
lado del presente Acuerdo al solicitante y al Gobierno. 
 
 PUNTO 85.- CONTESTACIÓN DEL GOBIERNO A LA PETICIÓN DE DO-
CUMENTACIÓN NÚMERO 8L/9100-1768, SOLICITADA POR D.ª MARÍA CRIS-
TINA PEREDA POSTIGO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA. 
 
 De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de 
la Cámara, la Mesa toma conocimiento de la remisión por el Go-
bierno de la documentación de referencia, recabada al amparo de 
lo dispuesto en el artículo 9 de dicho Reglamento, dándose tras-
lado del presente Acuerdo al solicitante y al Gobierno. 
 
 PUNTO 86.- CONTESTACIÓN DEL GOBIERNO A LA PETICIÓN DE DO-
CUMENTACIÓN NÚMERO 8L/9100-1770, SOLICITADA POR D.ª MARÍA ROSA 
VALDÉS HUIDOBRO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO REGIONALISTA. 
 
 De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de 
la Cámara, la Mesa toma conocimiento de la remisión por el Go-
bierno de la documentación de referencia, recabada al amparo de 
lo dispuesto en el artículo 9 de dicho Reglamento, dándose tras-
lado del presente Acuerdo al solicitante y al Gobierno. 
 
 PUNTO 87.- CONTESTACIÓN DEL GOBIERNO A LA PETICIÓN DE DO-
CUMENTACIÓN NÚMERO 8L/9100-1825, SOLICITADA POR D.ª MARÍA CRIS-
TINA PEREDA POSTIGO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA. 
 
 De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de 
la Cámara, la Mesa toma conocimiento de la remisión por el Go-
bierno de la documentación de referencia, recabada al amparo de 
lo dispuesto en el artículo 9 de dicho Reglamento, dándose tras-
lado del presente Acuerdo al solicitante y al Gobierno. 
 
 PUNTO 88.- CONTESTACIÓN DEL GOBIERNO A LA PETICIÓN DE DO-



256.20 

CUMENTACIÓN NÚMERO 8L/9100-1826, SOLICITADA POR D.ª MARÍA CRIS-
TINA PEREDA POSTIGO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA. 
 
 De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de 
la Cámara, la Mesa toma conocimiento de la remisión por el Go-
bierno de la documentación de referencia, recabada al amparo de 
lo dispuesto en el artículo 9 de dicho Reglamento, dándose tras-
lado del presente Acuerdo al solicitante y al Gobierno. 
 
 PUNTO 89.- CONTESTACIÓN DEL GOBIERNO A LA PETICIÓN DE DO-
CUMENTACIÓN NÚMERO 8L/9100-1827, SOLICITADA POR D.ª MARÍA CRIS-
TINA PEREDA POSTIGO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA. 
 
 De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de 
la Cámara, la Mesa toma conocimiento de la remisión por el Go-
bierno de la documentación de referencia, recabada al amparo de 
lo dispuesto en el artículo 9 de dicho Reglamento, dándose tras-
lado del presente Acuerdo al solicitante y al Gobierno. 
 
 PUNTO 90.- CONTESTACIÓN DEL GOBIERNO A LA PETICIÓN DE DO-
CUMENTACIÓN NÚMERO 8L/9100-1828, SOLICITADA POR D.ª MARÍA CRIS-
TINA PEREDA POSTIGO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA. 
 
 De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de 
la Cámara, la Mesa toma conocimiento de la remisión por el Go-
bierno de la documentación de referencia, recabada al amparo de 
lo dispuesto en el artículo 9 de dicho Reglamento, dándose tras-
lado del presente Acuerdo al solicitante y al Gobierno. 
 
 PUNTO 91.- CONTESTACIÓN DEL GOBIERNO A LA PETICIÓN DE DO-
CUMENTACIÓN NÚMERO 8L/9100-1829, SOLICITADA POR D.ª MARÍA CRIS-
TINA PEREDA POSTIGO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA. 
 
 De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de 
la Cámara, la Mesa toma conocimiento de la remisión por el Go-
bierno de la documentación de referencia, recabada al amparo de 
lo dispuesto en el artículo 9 de dicho Reglamento, dándose tras-
lado del presente Acuerdo al solicitante y al Gobierno. 
 
 PUNTO 92.- ESCRITO DE CONTESTACIÓN DEL GOBIERNO A LA PETI-
CIÓN DE DOCUMENTACIÓN NÚMERO 8L/9100-1633, SOLICITADA POR D. 
MIGUEL ÁNGEL PALACIO GARCÍA, DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA. 
 
 Visto el escrito remitido por el Gobierno, en el que al 
amparo del artículo 9.3 del Reglamento de la Cámara se aduce de 
forma motivada que por el volumen de la documentación solicitada 
no puede remitir copia de la misma y se pone a disposición del 
solicitante en la Dirección General de Obras Públicas; y habida 
cuenta de lo establecido por el artículo 9 del Reglamento de la 
Cámara en relación con el derecho a recabar información de los 
Diputados y Diputadas, así como lo acordado por la Mesa del Par-



256.21 

lamento en su sesión de 18 de enero de 2008, SE ACUERDA: 
 
 1.º Encomendar a los servicios del Parlamento la realiza-
ción de las gestiones conducentes a facilitar la consulta de la 
referida documentación por el solicitante en un plazo máximo de 
quince días, en fecha acordada con la autoridad administrativa 
competente, quien deberá remitir al Parlamento certificación 
acreditativa de la realización de dicho trámite dentro de los 
quince días siguientes. 
 
 2.º Trasladar el presente acuerdo al solicitante (con co-
pia de la documentación recibida), al Gobierno y al Letrado de 
la Comisión de Obras Públicas y Vivienda. 
 
 PUNTO 93.- REITERACIÓN DE QUEJA FORMULADA POR D. RAFAEL 
FERNANDO PÉREZ TEZANOS, DEL GRUPO PARLAMENTARIO REGIONALISTA, EN 
RELACIÓN CON LA SOLICITUD DE DOCUMENTACIÓN NÚMERO 8L/9100-1254. 
 
 Visto el escrito de referencia, por el que, previa mención 
de los antecedentes correspondientes a la documentación de refe-
rencia, reitera la queja formulada y solicita que se adopten las 
medidas oportunas para hacer efectivo el derecho a recibir la 
documentación; estimada por la Mesa la petición efectuada, SE 
ACUERDA requerir nuevamente al Gobierno para que, en cumplimien-
to de lo dispuesto en el artículo 9 del Reglamento de la Cámara, 
remita la documentación solicitada, con la posible urgencia; 
dándose traslado del presente Acuerdo al autor de la iniciativa. 
 
 PUNTO 94.- DOCUMENTACIÓN RELATIVA A COMPROMISO DE GASTO DE 
CARÁCTER PLURIANUAL Nº 2013/SCE/7 (2013/152), DEL SERVICIO CÁN-
TABRO DE EMPLEO, CORRESPONDIENTE A "CONVOCATORIA DE SUBVENCIONES 
ETCOTE 2013-2015.", SOLICITADA POR D.ª MARÍA MATILDE RUIZ GAR-
CÍA, DEL GRUPO PARLAMENTARIO REGIONALISTA. [8L/9100-1860] 
 
 De conformidad con los artículos 33.1.e) y 9 del Re-
glamento de la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la solicitud 
de referencia y trasladarla al Gobierno para su cumplimiento. 
 
 PUNTO 95.- DOCUMENTACIÓN RELATIVA A MODIFICACIÓN DEL COM-
PROMISO DE GASTO DE CARÁCTER PLURIANUAL Nº 2013/SCE/7 
(2013/152), CORRESPONDIENTE A "CONVOCATORIA DE SUBVENCIONES ET-
COTE 2013-2015", SOLICITADA POR D.ª MARÍA MATILDE RUIZ GARCÍA, 
DEL GRUPO PARLAMENTARIO REGIONALISTA. [8L/9100-1861] 
 
 De conformidad con los artículos 33.1.e) y 9 del Re-
glamento de la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la solicitud 
de referencia y trasladarla al Gobierno para su cumplimiento. 
 
 PUNTO 96.- DOCUMENTACIÓN RELATIVA A COMPROMISO DE GASTO DE 
CARÁCTER PLURIANUAL Nº 2013/PR/15 (2013/212), CORRESPONDIENTE A 
"SERVICIO DE INFORMACIÓN, ORIENTACIÓN Y ATENCIÓN INTEGRAL A LAS 



256.22 

VÍCTIMAS DE VIOLENCIA DE GÉNERO", SOLICITADA POR D.ª MARÍA MA-
TILDE RUIZ GARCÍA, DEL GRUPO PARLAMENTARIO REGIONALISTA. 
[8L/9100-1862] 
 
 De conformidad con los artículos 33.1.e) y 9 del Re-
glamento de la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la solicitud 
de referencia y trasladarla al Gobierno para su cumplimiento. 
 
 PUNTO 97.- DOCUMENTACIÓN RELATIVA A MODIFICACIÓN DEL COM-
PROMISO DE GASTO DE CARÁCTER PLURIANUAL Nº 2013/PR/15 
(2013/212), CORRESPONDIENTE A "SERVICIO DE INFORMACIÓN, ORIENTA-
CIÓN Y ATENCIÓN INTEGRAL A LAS VÍCTIMAS DE VIOLENCIA DE GÉNERO", 
SOLICITADA POR D.ª MARÍA MATILDE RUIZ GARCÍA, DEL GRUPO PARLA-
MENTARIO REGIONALISTA. [8L/9100-1863] 
 
 De conformidad con los artículos 33.1.e) y 9 del Re-
glamento de la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la solicitud 
de referencia y trasladarla al Gobierno para su cumplimiento. 
 
 PUNTO 98.- DOCUMENTACIÓN RELATIVA A EXPEDIENTE POR EL QUE 
SE AUTORIZA Y DISPONE UN GASTO POR IMPORTE DE 1.382.036 EUROS EN 
CONCEPTO DE APORTACIÓN A FAVOR DE CANTUR, S.A., DE FECHA 
16.01.2014, SOLICITADA POR D.ª MARÍA CRISTINA PEREDA POSTIGO, 
DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA. [8L/9100-1864] 
 
 De conformidad con los artículos 33.1.e) y 9 del Re-
glamento de la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la solicitud 
de referencia y trasladarla al Gobierno para su cumplimiento. 
 
 PUNTO 99.- DOCUMENTACIÓN RELATIVA A CONVENIO DE COLABORA-
CIÓN CON EL AYUNTAMIENTO DE CASTAÑEDA PARA LA FINANCIACIÓN DE 
LAS OBRAS DE CONSTRUCCIÓN DE UN PABELLÓN POLIDEPORTIVO EN VILLA-
BÁÑEZ, SOLICITADA POR D.ª MARÍA CRISTINA PEREDA POSTIGO, DEL 
GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA. [8L/9100-1865] 
 
 De conformidad con los artículos 33.1.e) y 9 del Re-
glamento de la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la solicitud 
de referencia y trasladarla al Gobierno para su cumplimiento. 
 
 PUNTO 100.- DOCUMENTACIÓN RELATIVA A EXPEDIENTE DE ADJUDI-
CACIÓN A UNIPREX S.A. LA CANTIDAD DE 2.999,59 EUROS PARA PUBLI-
CIDAD CAMPAÑA CULTURA, SOLICITADA POR D.ª MARÍA CRISTINA PEREDA 
POSTIGO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA. [8L/9100-1866] 
 
 De conformidad con los artículos 33.1.e) y 9 del Re-
glamento de la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la solicitud 
de referencia y trasladarla al Gobierno para su cumplimiento. 
 
 PUNTO 101.- DOCUMENTACIÓN RELATIVA A CONTRATO MENOR DE AD-
JUDICACIÓN AL ATENEO DE SANTANDER LA CANTIDAD DE 9.999,00 EUROS 
PARA LA ORGANIZACIÓN DE ACTIVIDADES CULTURALES REALIZADAS CON 



256.23 

MOTIVO DEL CENTENARIO DE SANTANDER, SOLICITADA POR D.ª MARÍA 
CRISTINA PEREDA POSTIGO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA. 
[8L/9100-1867] 
 
 De conformidad con los artículos 33.1.e) y 9 del Re-
glamento de la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la solicitud 
de referencia y trasladarla al Gobierno para su cumplimiento. 
 
 PUNTO 102.- DOCUMENTACIÓN RELATIVA A ACUERDO DEL CONVENIO 
DE COLABORACIÓN CON EL AYUNTAMIENTO DE MARINA DE CUDEYO PARA LA 
EJECUCIÓN DE INFRAESTRUCTURAS DEPORTIVAS, SOLICITADA POR D.ª 
MARÍA CRISTINA PEREDA POSTIGO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALIS-
TA. [8L/9100-1868] 
 
 De conformidad con los artículos 33.1.e) y 9 del Re-
glamento de la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la solicitud 
de referencia y trasladarla al Gobierno para su cumplimiento. 
 
 PUNTO 103.- DOCUMENTACIÓN RELATIVA A ACUERDO DEL CONVENIO 
DE COLABORACIÓN CON EL AYUNTAMIENTO DE TORRELAVEGA PARA LA EJE-
CUCIÓN DEL PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN DE UNA PISCINA OLÍMPICA, 
SOLICITADA POR D.ª MARÍA CRISTINA PEREDA POSTIGO, DEL GRUPO PAR-
LAMENTARIO SOCIALISTA. [8L/9100-1869] 
 
 De conformidad con los artículos 33.1.e) y 9 del Re-
glamento de la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la solicitud 
de referencia y trasladarla al Gobierno para su cumplimiento. 
 
 PUNTO 104.- DOCUMENTACIÓN RELATIVA A ACUERDO DEL CONVENIO 
DE COLABORACIÓN CON EL CONSORCIO DE INFRAESTRUCTURAS DEPORTIVAS 
PARA LA FINALIZACIÓN DE LA CONSTRUCCIÓN DE INSTALACIONES DEPOR-
TIVAS DE USO PÚBLICO EN COLINDRES, RIBAMONTÁN AL MAR Y VAL DE 
SAN VICENTE, SOLICITADA POR D.ª MARÍA CRISTINA PEREDA POSTIGO, 
DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA. [8L/9100-1870] 
 
 De conformidad con los artículos 33.1.e) y 9 del Re-
glamento de la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la solicitud 
de referencia y trasladarla al Gobierno para su cumplimiento. 
 
 PUNTO 105.- DOCUMENTACIÓN RELATIVA A ACUERDO DE INCOACIÓN 
DEL EXPEDIENTE DE RESOLUCIÓN DEL CONVENIO DE COLABORACIÓN CON EL 
REAL RACING CLUB DE SANTANDER, S.A.D. PARA LA PROMOCIÓN DEL DE-
PORTE, SOLICITADA POR D.ª MARÍA CRISTINA PEREDA POSTIGO, DEL 
GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA. [8L/9100-1871] 
 
 De conformidad con los artículos 33.1.e) y 9 del Re-
glamento de la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la solicitud 
de referencia y trasladarla al Gobierno para su cumplimiento. 
 
 PUNTO 106.- DOCUMENTACIÓN RELATIVA A ACUERDO POR EL QUE SE 
AUTORIZA Y DISPONE UN GASTO POR IMPORTE DE 5.000.000 EUROS EN 



256.24 

CONCEPTO DE APORTACIÓN A FAVOR DE CANTUR, S.A. EL 16.01.2014, 
SOLICITADA POR D.ª MARÍA CRISTINA PEREDA POSTIGO, DEL GRUPO PAR-
LAMENTARIO SOCIALISTA. [8L/9100-1872] 
 
 De conformidad con los artículos 33.1.e) y 9 del Re-
glamento de la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la solicitud 
de referencia y trasladarla al Gobierno para su cumplimiento. 
 
 PUNTO 107.- DOCUMENTACIÓN RELATIVA A EXPEDIENTE POR EL QUE 
SE ADJUDICA A PROPULSORA MONTAÑESA S.A. SER LA CANTIDAD DE 3.000 
EUROS PARA PUBLICIDAD CAMPAÑA CULTURA, SOLICITADA POR D.ª MARÍA 
CRISTINA PEREDA POSTIGO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA. 
[8L/9100-1873] 
 
 De conformidad con los artículos 33.1.e) y 9 del Re-
glamento de la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la solicitud 
de referencia y trasladarla al Gobierno para su cumplimiento. 
 
 PUNTO 108.- DOCUMENTACIÓN RELATIVA A EXPEDIENTE POR EL QUE 
SE ADJUDICA A COPE CANTABRIA LA CANTIDAD DE 3.000 EUROS PARA 
PUBLICIDAD CAMPAÑA CULTURA, SOLICITADA POR D.ª MARÍA CRISTINA 
PEREDA POSTIGO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA. [8L/9100-
1874] 
 
 De conformidad con los artículos 33.1.e) y 9 del Re-
glamento de la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la solicitud 
de referencia y trasladarla al Gobierno para su cumplimiento. 
 
 PUNTO 109.- DOCUMENTACIÓN RELATIVA A CONTRATO MENOR POR EL 
QUE SE ADJUDICA A SERVICIOS ORGANIZADOS MULTIMARCA KM. 100 S.L. 
LA CANTIDAD DE 3.000 EUROS PARA PUBLICIDAD CAMPAÑA DE CULTURA, 
SOLICITADA POR D.ª MARÍA CRISTINA PEREDA POSTIGO, DEL GRUPO PAR-
LAMENTARIO SOCIALISTA. [8L/9100-1875] 
 
 De conformidad con los artículos 33.1.e) y 9 del Re-
glamento de la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la solicitud 
de referencia y trasladarla al Gobierno para su cumplimiento. 
 
 PUNTO 110.- DOCUMENTACIÓN RELATIVA A ACUERDO DEL CONVENIO 
DE COLABORACIÓN CON EL AYUNTAMIENTO DE SUANCES PARA LA EJECUCIÓN 
DEL PROYECTO DE UN CAMPO DE FÚTBOL Y ANEXOS, SOLICITADA POR D.ª 
MARÍA CRISTINA PEREDA POSTIGO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALIS-
TA. [8L/9100-1876] 
 
 De conformidad con los artículos 33.1.e) y 9 del Re-
glamento de la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la solicitud 
de referencia y trasladarla al Gobierno para su cumplimiento. 
 
 PUNTO 111.- DOCUMENTACIÓN RELATIVA A ENTIDADES LOCALES QUE 
HAN SOLICITADO LAS AYUDAS ESTABLECIDAS EN LA ORDEN HAC/44/2013, 
DE 01.10.2013, SOLICITADA POR D.ª MARÍA MATILDE RUIZ GARCÍA, DEL 



256.25 

GRUPO PARLAMENTARIO REGIONALISTA. [8L/9100-1877] 
 
 De conformidad con los artículos 33.1.e) y 9 del Re-
glamento de la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la solicitud 
de referencia y trasladarla al Gobierno para su cumplimiento. 
 
 PUNTO 112.- DOCUMENTACIÓN RELATIVA A ENTIDADES LOCALES SIN 
ÁNIMO DE LUCRO QUE HAN  SOLICITADO LAS AYUDAS ESTABLECIDAS EN LA 
ORDEN HAC/44/2013, DE 01.10.2013, SOLICITADA POR D.ª MARÍA MA-
TILDE RUIZ GARCÍA, DEL GRUPO PARLAMENTARIO REGIONALISTA. 
[8L/9100-1878] 
 
 De conformidad con los artículos 33.1.e) y 9 del Re-
glamento de la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la solicitud 
de referencia y trasladarla al Gobierno para su cumplimiento. 
 
 PUNTO 113.- DOCUMENTACIÓN RELATIVA A EXPEDIENTE DEL ACUER-
DO DE CONCEDER UNA SUBVENCIÓN NOMINATIVA POR IMPORTE DE 100.000 
EUROS A FAVOR DE LA ASOCIACIÓN CÁNTABRA DE EMPRESAS PRODUCTORAS 
DE ARTES ESCÉNICAS (ACEPAE) CORRESPONDIENTE AL AÑO 2014, SOLICI-
TADA POR D.ª MARÍA CRISTINA PEREDA POSTIGO, DEL GRUPO PARLAMEN-
TARIO SOCIALISTA. [8L/9100-1879] 
 
 De conformidad con los artículos 33.1.e) y 9 del Re-
glamento de la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la solicitud 
de referencia y trasladarla al Gobierno para su cumplimiento. 
 
 PUNTO 114.- DOCUMENTACIÓN RELATIVA A DOCUMENTO ELABORADO 
POR DESARROLLO E INVESTIGACIONES TURÍSTICAS, S.L. SOBRE "DIREC-
TRICES PARA UNA POLÍTICA TURÍSTICA, SOLICITADA POR D.ª MARÍA 
CRISTINA PEREDA POSTIGO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA. 
[8L/9100-1880] 
 
 De conformidad con los artículos 33.1.e) y 9 del Re-
glamento de la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la solicitud 
de referencia y trasladarla al Gobierno para su cumplimiento. 
 
 PUNTO 115.- DOCUMENTACIÓN RELATIVA A PLAN DIRECTOR DE LA 
IGLESIA DE SANTA MARÍA DE LOS ÁNGELES DE SAN VICENTE DE LA BAR-
QUERA, SOLICITADA POR D.ª MARÍA CRISTINA PEREDA POSTIGO, DEL 
GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA. [8L/9100-1881] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 9 del Re-
glamento de la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la solicitud 
de referencia y trasladarla al Gobierno para su cumplimiento. 
 
 PUNTO 116.- DOCUMENTACIÓN RELATIVA A ACTA DE LA JUNTA GE-
NERAL EXTRAORDINARIA Y UNIVERSAL DE ACCIONISTAS DE SODERCAN, DE 
25 DE NOVIEMBRE DE 2013, EN LA QUE SE ACORDÓ REDUCIR EL CAPITAL 
SOCIAL EN 19.699.335,76 EUROS, SOLICITADA POR D. JUAN GUIMERANS 
ALBO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA. [8L/9100-1882] 



256.26 

 
De conformidad con los artículos 33.1.e) y 9 del Re-

glamento de la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la solicitud 
de referencia y trasladarla al Gobierno para su cumplimiento. 
 
 PUNTO 117.- DOCUMENTACIÓN RELATIVA A COPIA LITERAL DEL AC-
TA DE LA JUNTA GENERAL EXTRAORDINARIA Y UNIVERSAL DE ACCIONISTAS 
DE SODERCAN, DE 25 DE NOVIEMBRE DE 2013, EN LA QUE SE ACORDÓ 
REDUCIR EL CAPITAL SOCIAL EN 19.699.335,76 EUROS, SOLICITADA POR 
D. JUAN GUIMERANS ALBO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA. 
[8L/9100-1883] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 9 del Re-
glamento de la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la solicitud 
de referencia y trasladarla al Gobierno para su cumplimiento. 
 
 PUNTO 118.- DOCUMENTACIÓN RELATIVA A INFORMES JURÍDICOS 
Y/O ECONÓMICO-FINANCIEROS QUE SIRVIERON DE BASE PARA QUE LA JUN-
TA GENERAL EXTRAORDINARIA Y UNIVERSAL DE ACCIONISTAS DE SODER-
CAN, DE 25 DE NOVIEMBRE DE 2013, ACORDASE REDUCIR EL CAPITAL 
SOCIAL EN 19.699.335,76 EUROS, SOLICITADA POR D. JUAN GUIMERANS 
ALBO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA. [8L/9100-1884] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 9 del Re-
glamento de la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la solicitud 
de referencia y trasladarla al Gobierno para su cumplimiento. 
 
 PUNTO 119.- ESCRITO DEL FISCAL SUPERIOR DE LA COMUNIDAD DE 
CANTABRIA SOLICITANDO INFORMACIÓN EN RELACIÓN CON LA RESPUESTA 
PROPORCIONADA POR EL CONSEJERO DE OBRAS PÚBLICAS Y VIVIENDA A 
PREGUNTAS CON RESPUESTA ESCRITA FORMULADAS POR EL DIPUTADO SR. 
D. JOSÉ MARÍA MAZÓN RAMOS EL DÍA 27.02.2013. [8L/9999-0084] 
 
 De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de 
la Cámara y en relación con las preguntas con respuesta escrita 
formuladas por el Sr. Mazón Ramos el 27 de febrero de 2013, SE 
ACUERDA admitir a trámite la solicitud de referencia e informar 
a la Fiscalía de la Comunidad Autónoma de Cantabria de la pre-
gunta con respuesta escrita número 8L/5300-1769, relativa a da-
tos económicos de las expropiaciones y en particular de todos 
los pagos efectuados desde el 01.07.2011, así como la situación 
de las fincas pendientes de abono del justiprecio correspondien-
te, presentada por D. José María Mazón Ramos, del Grupo Parla-
mentario Regionalista. Dicha pregunta fue la única pregunta  
dirigida al Excmo. Sr. Consejero de Obras Públicas y Vivienda,  
y registrada por el Sr. Mazón Ramos el 27 de febrero de 2013 y 
fue: 
 
 - Presentada en el Registro de la Cámara el 27.02.2013,  
(BOPCA nº 264, de 04.03.2013)  

 



256.27 

- Contestada el 23.04.2013. (BOPCA nº 274, de 29.04.2013).  
 
- El 09.05.2013 se presentó escrito de queja por el Sr. 

Mazón Ramos, que no fue admitido por la Mesa en sesión de 
17.05.2013.   

 
- El 24.05.2013 fue reformulada pregunta y admitida a trá-

mite por la Mesa el 31.05.2013. (BOPCA nº 294, de 03.06.2013).  
 
- Contestada la pregunta reformulada el 10.02.2014. (BOPCA 

nº 405, de 17.02.2014). 
 

 Y no habiendo más asuntos que tratar, se levanta la sesión 
a las diez horas y nueve minutos, extendiéndose la presente ac-
ta, que certifica la Excma. Sra. Secretaria segunda, con el vis-
to bueno del Excmo. Sr. Presidente. 
 
 V.º B.º 
 EL PRESIDENTE, 


